mittantur.<sup>380</sup>

ccxcvii Veruntamen cum hoc iudicium dei occultum sit (et per crucis profundum<sup>381</sup>/ ex quo omnia alia surgunt ac crescunt significetur) debemus nos precibus sanctorum semper<sup>bo</sup> commendare.

5 ccxcviii Non ut/ vel gratiam/ vel beatitudinem/ nobis conferant, sed quatinus deus largiatur/ intercedant.<sup>382</sup>

ccxcix Quoniam sancti nec salutem corporis/ nec mentis conferre: dare: concedere vel tribuere possunt: Aug'ustinus' ps'almus' xxxv. g.<sup>383</sup>

ccc Hoc nos docet ecclesia/ orare/ Da domine populo tuo salutem mentis et corporis. F'e-ria' ii. in passione. Do'minica' iiii: Fe'ria' vi: in Quadra'gesima'<sup>384</sup> de S'ancta' cruce in com'mune':

ccci Et in letania magna/ non sic deprecatur/ Sancte Sebastiane libera<sup>bp</sup> nos a peste/ sed sic a clade et peste/ libera nos domine<sup>385</sup>.

bo) vom Editor verbessert für sempe bp) vom Editor verbessert für librra

mit einer Erörterung des Wertes der Gebete der Heiligen. Das entspricht scholastischer Systematik. Z.B. behandelt Thomas, S. th. I q. 23 a. 8, die Frage: »Utrum praedestinatio possit iuari precibus sanctorum« (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 224). Über die Gebete der Heiligen spricht Karlstadt breit im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 718, Z. 13–26), wobei das in unseren Thesen vorgelegte Material unter ausdrücklichem Rückverweis auf die Thesen (s. zu Th. 302) wieder aufgenommen wird. Parallel sind auch die Ausführungen in Karlstadts Brief an Spalatin vom 6. Dez. 1518 (KGK 98), wo er die entsprechende Anfrage Spalatin's beantwortet. Zur besonderen Rolle, die in Karlstadts Schriften der Jahre 1518 bis 1520 die liturgische Gebetstradition der Kirche spielt, vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 142–145.

380 Vgl. Aug. persev. 22,60: »Item quod sequitur, et dicitur, »Veruntamen si qui estis nondum vocati, quos gratia sua praedestinauerit eligendos, accipietis eandem gratiam, qua velitis et sitis electi [...]. Cur enim non potius ita dicitur: Et si qui sunt nondum vocati, pro eis ut vocentur oremus? Fortassis enim sic praedestinati sunt, ut nostris orationibus concedantur [...].« (PL 45, 1029); vgl. auch im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 712, Z. 1–3): »Aug'ustinus' de bo'no' perse'verantiae' ca. xxii. col'umna' i. in fine.« = Augustinus, *Libri* (1506), 10, fol. x3<sup>v</sup>.

381 Vgl. Karlstadts Kreuzesallegorie in seiner *Defensio*, wo er auf folgende Quellen verweist: »Haec ex August'ino' de verb'is' Apostoli sermo'ne' vii. [PL 38, 902–907 = De verbis Apostoli, Eph 3,13–18 – de gratia et libera voluntate contra Pelagianos]; de grat'ia' no'vi' testa'menti' c. xxv. xxvi [= ep. 140, CSEL 44, 208–212] et in aliis non paucis locis, licet Hiero'nymus' et Ambro'sius' etiam secius auctoritatem ad Eph'e'sios' [vgl. Eph 3,18] interpretentur.« (KGK 90, S. 931, Z. 10–S. 935, Z. 17 hier KGK 90, S. 934, Z. 4–7).

382 Vgl. im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 708, Z. 20–22).

383 Aug. en. Ps. 35,7: »Munera Dei partim temporalia sunt atque terrena, partim aeterna et caelestia [...] omnia ista bona sunt, et Dei munera sunt. Ne putetis, fratres, quod aliquis illa poterit dare, nisi unus Deus.« (CCSL 38, 326,6–20); vgl. auch den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 704, Z. 20f.).

384 »Da, quaesumus, Domine, populo tuo salutem mentis et corporis [...]« (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LXI<sup>v</sup>); so auch im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 711, Z. 4f.). Im *Brev. Herbip.* (1509) h. findet sich das Gebet am Montag nach dem Passionssonntag (übereinstimmend mit Karlstadts erster Angabe) und am Freitag nach dem 2. Fastensonntag (abweichend von seiner Angabe für Freitag nach dem 4. Fastensonntag).

385 »Libera nos domine/ Ab ira tua Libera./ Ab insidiis diaboli Libera./ A clade et peste. Libera [...]« (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XXXV<sup>r</sup> [= XXXII<sup>r</sup>]). Dieser Satz, den Karlstadt ebenso im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 712, Z. 12–16) und im Brief an Spalatin vom 6. Dez. 1518 (KGK 98) zitiert, findet sich im Würzburger Brevier, in der langen Fürbittenlitanei *Hymnus Augustini et Ambrosii*. Die Aufzählung der fürbittenden heiligen Märtyrer nennt an achter Stelle: »Sancte Sebastiane ora (pro nobis).« (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XXXI<sup>r</sup>).

- cccii Intercessionem sanctorum pro nobis deus prestat/ hoc fatetur ecclesia dum orat. Presta quae uesum' m' u' s' omnipotens' d' omine' ut sancti tui non desinant iugiter orare pro nobis:<sup>386</sup> arg'umentum' c. obtineri. xxiii. q. iiii.<sup>387</sup>
- ccciii Ad praemissa<sup>388</sup> redeundo non credimus Augustinum' scripsisse Si non es predestinatus, fac ut predestineris, contra communem errorem.<sup>389</sup>
- 5 ccciiii Sed sic, Non traheris, ora<sup>bq</sup> ut traharis.<sup>390</sup>
- cccv Qui per artes liberales, sacro sanctam Theologiam intelligit et interpretatur, quemadmodum asina Baalam<sup>br</sup> sonat loquiturque:<sup>391</sup> ignorans quid dicat.
- cccvi Intellectum sacrarum literarum ex liberalibus pendere atque colligi artibus affirmare, nisi Grammaticam acceperis, error est penitendus et illico expungendus.
- 10

bq) vom Editor verbessert für oro br) dieselbe Schreibweise im Augustinkommentar (KGK 64, S. 696, Z. 14).

- 386 Ebenso gibt Karlstadt diese These im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 711, Z. 21–25) und im Brief an Spalatin vom 6. Dez. 1518 (KGK 98, S. 1017, Z. 23f.) wieder, in Anlehnung an folgendes, im *Hymnus Augustini et Ambrosii* des Würzburger Breviers eingefügte Kollektengebete: »Presta, quaesumus omnipotens deus, ut non desinant sancti tui iugiter orare pro nobis, quos semper clementer digneris audire.« (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XXXV<sup>r</sup> [= XXXIIF]).
- 387 C. 23 q. 4 c. 21: »Obtineri nequaquam possunt quae praedestinata non fuerint. Sed ea, quae sancti viri orando efficiunt, ita praedestinata sunt, ut precibus obtineantur. [...]« (CICan 1, 906). Diese Stelle ist in demselben Sinne im *Augustinkommentar* angeführt: »Deus predestinavit et personas et bona opera, sive ea sua voluntate concedantur, sive interventu suorum sanctorum ea donare instituerit. donat ergo et intercessionem [...]« (KGK 64, S. 717, Z. 13–15).
- 388 D. h. zu dem in Th. 291–295 angeschnittenen Thema der Prädestination.
- 389 Das von Karlstadt angeführte, im Spätmittelalter offenbar geläufige Wort findet sich tatsächlich nicht bei Augustin. Es ist durchaus möglich, dass es in Analogie zu dem in Th. 304 zitierten echten Augustinwort gebildet wurde, wie Karlstadt annimmt. Oder vielleicht auch im Anschluss an Aug. persev. 22,60: »Si qui sunt nondum vocati, pro eis ut vocentur oremus [...]« (PL 45, 1029). Wo die pseudogustinische Sentenz zuerst auftaucht, konnte bisher nicht ausgemacht werden. Unter dem Namen Augustins ist sie z. B. noch bei Biel, Lect. 33 F, angeführt (Biel, *Expositio* (Oberman/Courtenay) 1, 356). Auch Eck bezieht sich in seinem *Chrysopassus Praedestinationis* (1514) darauf, als »[...] propositionis divi Augustini, quae est notior alias historia Trojana: Si non es praedestinatus, fac ut praedestineris.« (zitiert nach Eck, *Defensio* (Greving), 109 Anm. 1). Für Johannes Altenstaig ist jedoch – nachdem inzwischen die Amerbachsche Ausgabe der Werke Augustins (Basel 1505/06) erschienen war – die Herkunft des Wortes fraglich, weshalb er es nur mit »quidam doctor« einführt: »Unde sequitur quod nullus est necessario praedestinatus, unde quidam doctor dicit: »Si non es praedestinatus fac ut praedestineris.« Unde in potestate tua est damnari vel salvari.« (Altenstaig, *Vocabularius* (1517), s. praedestinatio, fol. 201<sup>ra</sup>). Die Folgerung, die Altenstaig aus dem Wort zieht, zeigt, dass Karlstadt es ablehnen musste: s. Th. 388 mit Th. 395. Staupitz, der ebenfalls an der Echtheit des angeblichen Augustinworts zweifelte, übte schon vor Karlstadt Kritik an der synergistischen Verwendung des Wortes in der Scholastik; s. Staupitz, *Libellus de executione aeternae praedestinationis*, 5,28: »Consequens est dictum illud vulgare, quod Augustino nostro ascribunt, in sensu quem facit minime defendi posse: »Si non es praedestinatus, fac, praedestineris.« (Staupitz, *Libellus*, 104); vgl. auch OBERMAN, Werden, 100f. und Anm. 67–70.
- 390 Aug. Io. ev. tr. 26,2: »[...] nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum.« [Joh 6,44] Magna gratiae commendatio! Nemo venit nisi tractus. Quem trahat et quem non trahat, quare illum trahat et illum non trahat, noli velle indicare, si non vis errare. Semel accipe, at intellege: Nondum traheris? Ora ut traharis.« (CCSL 36, 260,4–9). Vgl. Th. 396; auch Eck hat dieses Augustinzitat (zu Joh 6,44) angeführt in seinem *Chrysopassus praedestinationis*, III, 52; vgl. GREVING, Eck, 109 Anm. 1.
- 391 Vgl. 4. Mose 22,28–30.

cccvii Ostendatur ecclesiasticus ille, qui scripturam per dialecticam enucleavit. et doceatur hoc ei licuisse, Non obstat. c. relatum xxxvii.<sup>bs 392</sup> [D3<sup>v</sup>]

cccviib<sup>t</sup> Si illa autoritas/ Deus vult omnes homines salvos fieri<sup>393</sup> i'd est' salvandos, vel qui salvi fiunt vult salvos fieri (iuxta unum Augustini intellectum) accipitur, male et contra mentem Damascheni (ut eum scholastici eorumque defensor<sup>394</sup> inducunt) astruitur, hoc esse verum de voluntate antecedente non consequente.<sup>395</sup>

bs) vom Editor verbessert für xxxiii. – Korrektur nach Th. 357. bt) vom Editor verbessert für cciii – A versehentlich cciii statt ccvii.

392 Vgl. d. 37 c. 14: »[...] diligenter observandum est, ut lex Dei cum legitur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa verba in divinis scripturis, que possunt trahi ad eum sensum, quem sibi unusquisque sponte presumit; sed non oportet. Non enim sensum, extrinsecus alienum et extraneum debetis querere ut quoquomodo ipsum ex scripturarum auctoritate confirmetis, sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis. [...] Cum enim ex divinis scripturis integram quis et firmam regulam veritatis suscepit, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione communi ac liberalibus studiis, que forte in pueritia attigit, ad assertionem veri dogmatis conferat, ita tamen, ut, ubi vera didicerit, falsa et simulata declinet.« (CICan 1, 139f.). Im Schlusswort dieses Kapitels wird zwar eingeräumt, dass man sich der *artes liberales* zur Verteidigung der Wahrheit bedienen dürfe. Doch lässt Karlstadt diese Stelle als Gegenargument nicht gelten (»non obstat«), da – wie er in Th. 357f. ausführt – eine Interpretation der Schrift mit Hilfe der Dialektik bedeuten würde, einen »Sensus extraneus« zu suchen, der in demselben Kapitel des Dekrets verboten wird. Außerdem könnte Karlstadt dem Schlusssatz des Kapitels zustimmen, soweit man nach Th. 306 unter den »liberalia studia« nur die Grammatik versteht.

393 1. Tim 2,4. In den Th. 308–313 behandelt Karlstadt wieder die Vorherbestimmung. Mit der Deutung dieser Stelle setzte er sich in den *151 Conclusiones* Th. 125–130 auseinander (KGK 58); zu Damascenus und den Scholastikern s. die Ausführungen Kählers (KÄHLER, Karlstadt, 31\*f.). Karlstadt lehnt in jenen Thesen wie hier eine *voluntas antecedens* ab und deutet wie Augustin auch 1. Tim 2,4 im Sinne einer strengen doppelten Prädestination.

394 Gemeint ist v. a. Ecks *Chrysopassus* (vgl. GREVING, Eck, 106–142: »Die Lehre von der Vorherbestimmung«).

395 In der Angabe, dass sich bei Augustin verschiedene Deutungen von 1. Tim 2,4 finden, ist Karlstadt abhängig von Augustins eigener Aussage; vgl. Aug. corrept. 14,44: »Et quod scriptum est, quod ›vult omnes homines salvos fieri‹ [...] multis quidem modis intelligi potest, ex quibus in aliis opusculis nostris aliquos commemoravimus: sed hic unum dicam. Ita dictum est, ›Omnes homines vult salvos fieri‹, ut intelligantur omnes praedestinati; quia omne genus hominum in eis est.« (CSEL 92, 272,1–6). Die von Karlstadt angeführte Deutung geht zurück auf Aug. ench. 27,103: »[...] debemus [...] ita intellegere quod scriptum est, ›Qui omnes homines vult salvos fieri‹, tanquam diceretur nullum hominem fieri salvum nisi quem fieri ipse voluerit; non quod nullus sit hominum nisi quem salvum fieri velit, sed quod nullus fiat nisi quem velit [...]« (CCSL 46, 104,4–8). Angeführt bei Petrus Lombardus, I Sent. d. 46 cap. 2 (Petrus Lombardus, *Sententiae* (1916), 278ff.). Später begegnet die Augustinstelle in Ausführungen über die Prädestination in fester Verbindung (vgl. Th. 311) mit Johannes Damascenus, De fide orthodoxa, 43,10f. (= lib. II c. 29, nach der den Scholastikern geläufigen Zählung): »Oportet scire quod Deus antedecenter vult omnes salvari et regno eius potiri. Non enim in puniendo plasmavit nos, sed ad participandum bonitatem eius ut bonus. Peccantes autem vult puniri ut iustus. Dicitur igitur prima quidem antecedens voluntas, et acceptatio ex ipso existens; secunda autem sequens voluntas, et concessio ex nostra causa.« (Johannes Damascenus, *De fide*, 160,74–80). Die hier zitierte lat. Übersetzung Burgundios war im Mittelalter die geläufigste. Die genannte Verbindung von Augustin und Damascenus z. B. bei Thomas, S. th. I q. 19 a. 6 ad 1, wo das Augustinstitat ähnlich zusammengefasst ist wie bei Karlstadt: »[...] illud verbum Apostoli, quod Deus ›vult omnes homines salvos fieri‹, etc., potest tripliciter intelligi. Uno modo, ut sit accomoda distributio, secundum hunc sensum, ›Deus vult salvos fieri omnes homines‹ qui salvantur [...] ut dicit Augustinus [...]. Tertio, secundum Damascenum, intelligitur de voluntate ›antecedente‹, non de voluntate ›consequente‹ [...] Deus

- cccix Nam si considerantur salvandorum opera consequentem habemus voluntatem, sin autem naturam suam ab eo factam deus considerat, voluntas aderit antecedens. secundum scholasticos.
- cccx Licet deus non respiciat opera futura, attamen figmentum huiusmodi duplicis voluntatis Scholastici excogitarunt.
- 5 cccxi Male ergo et ignoranter Damasceni documentum, intellectui Augustiniano contextum est, quoniam non conveniunt, sed diversa, non autem adversa protulerunt.
- cccxi Cum Damaschenus in loco citatae autoritatis duplicem prima fronte recipiat intellectum: denuo ignaviter pro dubiae quaestionis<sup>bu</sup> explicatione seu decisione inducitur, quoniam certa non ambigua allegari testimonia debent.<sup>396</sup>
- 10 cccxiii Praemissa adeo firmatur/ quod alter intellectuum/ Scholasticae interpretationi non modo non consonat, sed adversatur.
- cccxiiii Liberum arbitrium, cum sub peccato captivum ducatur peccati dominium patiens<sup>bv</sup>, tentationes pati, eis consentire, et semper peccare cogitur.
- 15 cccxv Per illud. Noluit benedictionem et elongabitur ab eo.<sup>397</sup> per illud spiritus vadens et non rediens.<sup>398</sup> per illud: inducam super eos mala/ a quibus exire non possunt.<sup>399</sup> Educ de necessitatibus meis animam meam<sup>400</sup>, ille oravit qui hoc cognovit.
- cccxvi Nec obstat/ quod omne peccatum est voluntarium, licet lib' erum' arb'itrium' in necessitatibus positum, necessitetur cogaturve, tamen necessitates ille fuerunt voluntariae.
- 20 cccxvii Hoc nondum in scripturis intellexerunt/ nec in Augu'stino' inspexerunt/ qui sunt Wittenbergensium audaces adversarii. Excludores nostri.<sup>bw 401</sup>
- cccxviii Bona vulgaria, novo licet vocabulo. pietatis opera naturalis/ sunt peccata apud Theologos apertissima/ patet ex premissis de S'ancto' Petro.<sup>402</sup> [D<sup>4</sup>r]
- cccix Peccatores malos/ deum intelligere posse/ sed et gravius<sup>bx</sup> peccare/ fatemur.<sup>403</sup>
- 25 cccxx Fucatae et pictae infidelium virtutes/ licet sint peccata/ non tamen sunt indiscriminatum

bu) quaestioni B bv) vom Editor verbessert für patens bw) Vor Excludores nostri ist in A und B ein weites Spatium, so dass diese Worte, deutlich von der These abgesetzt, auf der Mitte der Zeile zu stehen kommen. bx) gratius B

antecedenter vult omnem hominem salvari, sed consequenter vult quosdam damnari, secundum exigentiam suae iustitiae.« (Thomas, *Opera* (Busa), 217). Vgl. Biel, *Lect.* 58 F: »Deus vult omnes homines salvos fieri antecedenter, quia dedit omnibus hominibus liberam voluntatem, qua se vertere possunt in bonum.« (Biel, *Expositio* (Oberman/Courtenay) 3, 123f.). Auch hier wird Johannes Damascenus und Augustin angeführt.

396 Vgl. Th. 99.

397 Ps 108(109),18.

398 Ps 77(78),39.

399 Vgl. Jer 11,11.

400 Verbindung von Ps 141(142),8 (Vg »[...] educ de custodia animam meam [...]«) und Ps 30(31),8 (Vg »[...] salvasti de necessitatibus animam meam.«).

401 *Exclusor (daemoniorum)* = Dämonen-Austreiber (GEORGES, *Handwörterbuch* (1995) 1, 2528 n. Aug. s. 171,2). Die dreisten Feinde der Wittenberger – ironisch: unsere (Dämonen)-Austreiber.

402 Siehe Th. 273. Vgl. Luther, *Disputatio Heidelbergae habita*, Th. 3: »Opera hominum ut semper sint speciosa bonaque videantur, probabile tamen est ea esse peccata mortalia« (WA 1, 353,19f.).

403 Vgl. Luther, *Disputatio Heidelbergae habita*, Th. 22: »Sapientia illa, quae invisibilia Dei ex operibus intellecta conspicit, omnino inflat, excaecat, et indurat.« (WA 1, 354,23f.).

crimina.<sup>404</sup>

cccxxi Liberum arbitrium nisi fuerit per Christum liberatum: non est indifferens/ nec ad gratiam se reflectere/ vel vertere valet.

cccxxii Si homo per li'berum' ar'bitrium' potest facere quod vult/ quomodo veritas illius iusti  
5 subsistet/ non quod volo bonum/ sed quod odio malum/ facio.<sup>405</sup>

cccxxiii Opera quae fiunt secundum divinam gratiam/ fiunt secundum misericordiam: gratia enim et misericordia identificantur.

cccxxiiii Doceri petit/ Si dum omnia fecerimus sine charitate/ attamen nihil fecimus<sup>406</sup>/ quomodo absque charitate imperfecte precepta impleamus/ Cum imperfecte facere/ est  
10 utique facere. Ubi manet auctoritas Christi/ Sine me nihil potestis facere.<sup>407</sup>

cccxxv<sup>408</sup> Certe ineptissima illa est questio: et vere anilis, habens<sup>by</sup> in pectore vulnus/ quare non salvat nos verbo? qui creavit omnia verbo? cum sit verissimum. quod deus suo verbo sine meritis: nos salvat: nostris.<sup>409</sup>

cccxxvi<sup>410</sup> Deus non mutat poenam aeternam in aliam temporalem/ quam poenitentiam illam perpetuam i'd est' tota<sup>bz</sup> vita faciendam, in iudicio perpetrati admissi/ et decreto  
15 condemnationis.